

Φοροδιαφυγή 52 δισ. ευρώ και μίζες 400 εκατ.

*Αρνητικά ρεκόρ της Ελλάδας
καταγράφει η Παγκόσμια Τράπεζα*

Ρεκόρ διαφθοράς σημειώνει η χώρα μας στη φοροδιαφυγή και στη μίζα, με βάση τους δείκτες της Παγκόσμιας Τράπεζας. Η Ελλάδα κατατάσσεται σε χειρότερη θέση από αναπτυσσόμενες χώρες όπως η Αρμενία, το Μπανγκλαντές, η Αιγύπτος, η Βοσνία, το Ουζμπεκιστάν κ.λπ., με φοροδιαφυγή 52 δισ. ευρώ, ποσοστό 28,6% του ΑΕΠ, ενώ η βιομηχανία της μίζας εκτιμάται σε 400 εκατ. ευρώ. Στο ποσό της μίζας περιλαμβάνονται οι «ανεπίσημες πληρωμές» που κάνουν οι επιχειρήσεις για να κλείσουν υποθέσεις που σχετίζονται με φόρους, άδειες, πελάτες, νόμους κ.λπ. Επιπλέον περιλαμβάνεται το «δώρο» που δίνεται σε συμβάσεις με το Δημόσιο. Το ποσοστό του «δώρου» στην Ελλάδα υπολογίζεται σε 0,79% της αξίας των συμβάσεων. Εντυπωσιακά υψηλό είναι και το ποσοστό των επιχειρήσεων στην

Ελλάδα που πιστεύουν ότι είναι απαραίτητο το «γρηγορόσημο» για τους ελεγκτές-εφοριακούς: το ποσοστό αυτό ανέρχεται στο 55,91%, δίνοντας στη χώρα μας την 11η χειρότερη θέση παγκοσμίως μετά τις εξής

ΑΠΟ ΤΟ ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

«...Γνωρίζουμε ότι σε πολλές από τις προμήθειες που έγιναν κατά το παρελθόν, επιδιώχθηκε πρώτα η ικανοποίηση του προσωπικού οφέλους και δευτερευόντως οι ανάγκες της χώρας. [...] Χωρίς διαφάνεια, δημιουργούνται τεχνητές ανάγκες για τις οποίες δαπανάται τεράστια ποσότητα δημοσίου χρήματος...». (Σελ. 12)

χώρες: Μπανγκλαντές, Κιργιζία, Αλβανία, Βοσνία - Ερζεγοβίνη, Αρμενία, Τατζικιστάν, Αζερμπαϊτζάν, Σερβία και Μαυροβούνιο, Ουζμπεκιστάν και Ρωσία. (Σελ. 27)

ΚΑΘΗΜΕΡΑ 045706

Στα 400 εκατ. ευρώ η «βιομηχανία» μίζας

Κάθε χρόνο περίπου 400 εκατ. ευρώ πληρώνουν οι επιχειρήσεις για «γρηγορόσημο» προκειμένου να κλείσουν υποθέσεις με την εφορία, την πολεοδομία και άλλες δημόσιες υπηρεσίες, αλλά και για να υπογράψουν μία σύμβαση έργου με το Δημόσιο. Αν σε αυτό το ποσό προστεθούν τα «φακελάκια» που δίνουν τα φυσικά πρόσωπα, τότε το σύνολο της φοροδιαφυγής στην Ελλάδα υπολογίζεται σε 52 δισ. ευρώ, δηλαδή στο 28,6% του ΑΕΠ.

Τα μελαγχολικά αυτά συμπεράσματα προκύπτουν από τρεις συγκεκριμένους δείκτες που χρησιμοποιεί η Παγκόσμια Τράπεζα και το IFC προκειμένου να μετρήσει τη διαφθορά παγκοσμίως. Η Ελλάδα εμφανίζει χειρότερη εικόνα, ακόμα και από χώρες που θεωρούνται αναπτυσσόμενες, όπως Χιλή, Βοσνία, Αρμενία, Αίγυπτος, Κορέα, Μπαγκλαντές, Ουζμπεκιστάν κ.λπ. Το «γρηγορόσημο» υπολογίζεται στο 0,23% του τζίρου των επιχειρήσεων και η «προμήθεια» για δημόσια έργα σε 0,79% της αξίας της σύμβασης.

Εντυπωσιακά υψηλό είναι και το ποσοστό των επιχειρήσεων που πιστεύουν ότι είναι απαραίτητο το «γρηγορόσημο» στους ελεγκτές - εφοριακούς. Στην Ελλάδα το ποσοστό αυτό ανέρχεται στο 55,91%, καταλαμβάνοντας την 11η χειρότερη θέση παγκοσμίως μετά τις εξής χώρες: Μπαγκλαντές, Κιργιζία, Αλβανία, Βοζνία και Ερζεγοβίνη, Αρμενία, Τατζικιστάν, Αζερμπαϊτζάν, Σερβία και Μαυροβούνιο, Ουζμπεκιστάν και Ρωσία. (Σελ. 27)

Πρωταθλητές της διαφθοράς και της βιομηχανίας «μίζας»

Η ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ Τράπεζα και το IFC εκτιμούν τη φοροδιαφυγή στην Ελλάδα σε 52 δισ. ευρώ! Εντυπωσιακή η διαπίστωση ότι η εικόνα της Ελλάδας είναι χειρότερη από Βοσνία, Αρμενία

Του **ΛΕΩΝΙΔΑ ΣΤΕΡΓΙΟΥ**

Στα 400 εκατ. ευρώ υπολογίζεται η «βιομηχανία της... μίζας» στην Ελλάδα, σύμφωνα με στοιχεία της Παγκόσμιας Τράπεζας και το IFC (International Finance Corporation), ενώ το σύνολο της φοροδιαφυγής (παραοικονομία) υπολογίζεται σε 52 δισ. ευρώ!

Η Ελλάδα παρουσιάζει τους υψηλότερους δείκτες «διαφθοράς», σε σχέση με το μέσο επίπεδο που παρατηρείται στις χώρες του ΟΟΣΑ. Εντυπωσιακή, επίσης, είναι η διαπίστωση ότι η εικόνα της Ελλάδας είναι χειρότερη από εκείνη που παρουσιάζουν χώρες, οι οποίες θεωρούνται αναπτυσσόμενες, όπως Χιλή, Βοσνία, Αρμενία, Αίγυπτο, Κορέα, Μπαγκλαντές, Ουζμπεκιστάν κ.λπ.

Το IFC χρησιμοποιεί τρεις βασικούς δείκτες για τη μέτρηση της διαφθοράς σε κάθε χώρα:

■ Ο πρώτος είναι αυτό που υπολογίζει «τις ανεπίσημες πληρωμές των επιχειρήσεων προκειμένου να κλείσουν υποθέσεις με το Δημόσιο». Πρόκειται για τη «μίζα» σε δημόσιες υπηρεσίες και υπαλλήλους προκειμένου να κλείσουν υποθέσεις σχετικά με φόρους, άδειες, πελάτες, νό-

μους, υπηρεσίες κ.λπ. Η Παγκόσμια Τράπεζα υπολογίζει τις «ανεπίσημες πληρωμές» στην Ελλάδα να αντιστοιχούν στο 0,23% του τζίρου των επιχειρήσεων ή σε περίπου 330 εκατ. ευρώ το χρόνο. Σημειώνεται ότι ο συνολικός κύκλος εργασιών των επιχειρήσεων στην Ελλάδα ανέρχεται σε περίπου 150 δισ. ευρώ το χρόνο. Ο δείκτης αυτός

Πολύ καλή «κερδοφορία» έχει και η «βιομηχανία της μίζας» καθώς υπολογίζεται στα 400 εκατ. ευρώ.

είναι χειρότερος στην Ελλάδα σε σχέση με άλλες χώρες, όπως Εσθονία, Ιρλανδία, Κορέα, Πορτογαλία, Σενεγάλη κ.λπ. Ενδιαφέρον παρουσιάζει

το γεγονός ότι η αντίστοιχη «προμήθεια» στην Κορέα ανέρχεται σε μόλις 0,02% του τζίρου των επιχειρήσεων, όταν πριν από τρία χρόνια (το 2003) ήταν στο 2,91% (και στην Ελλάδα 0,23%). Η Κορέα παρουσιάζει τον καλύτερο δείκτη μαζί με την Ισπανία (0,02%) και ακολουθεί η Νότια Αφρική (0,05%) και η Σλοβενία (0,06%).

■ Ο δεύτερος δείκτης παρουσιάζει το ποσοστό των επιχειρήσεων που πιστεύουν ότι είναι απαραίτητο το «γρηγορόσημο» στους ελεγκτές - εφοριακούς. Στην Ελλάδα το ποσοστό αυτό ανέρχεται στο 55,91%, καταλαμβάνοντας την 11η χειρότερη θέση παγκοσμίως μετά τις εξής χώρες: Μπαγκλαντές, Κιργι-

Μας... αποκλίνουν φοροδιαφυγή και παραοικονομία

Η ελληνική οικονομία θα είχε επιτύχει προ πολλού την πραγματική σύγκλιση με την Ευρωπαϊκή Ένωση, αν είχε παταχθεί η φοροδιαφυγή και η παραοικονομία, που κυμαίνονται σε τριπλάσια επίπεδα σε σχέση με την Ε.Ε. Σύμφωνα με υπολογισμούς στελεχών της Τράπεζας της Ελλάδος και του υπουργείου Οικονομίας, αν είχε περιορισθεί η παραοικονομία στη χώρα μας στο επίπεδο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το κατά κεφαλήν ΑΕΠ

θα είχε ξεπεράσει τον κοινοτικό μέσο όρο (100%), ενώ σήμερα είναι, σε ισοτιμίες αγοραστικής δύναμης, γύρω στο 80%! Επίσης, τα δημόσια έσοδα θα ήταν υψηλότερα κατά 50% περίπου, το δημόσιο χρέος θα είχε συρρικνωθεί στα επίπεδα του κριτηρίου του Μάαστριχτ (60% του ΑΕΠ, ενώ σήμερα είναι πάνω από το 110% του ΑΕΠ!). Εννοείται ότι οι δαπάνες για τόκους θα ήταν σχεδόν ανύπαρκτες, καθώς και οι δανειακές

ανάγκες του Δημοσίου. Με λίγα λόγια, το δημοσιονομικό αποτέλεσμα από τη συρρίκνωση της παραοικονομίας θα ήταν θεαματικά θετικό, αφού ο κρατικός προϋπολογισμός θα είχε τέτοιο πλεόνασμα που θα κάλυπτε όλο το ποσό των δαπανών από χρεολύσια και όλες οι δαπάνες για την παιδεία, την τεχνολογία, την έρευνα και την ανάπτυξη θα προσέγγιζαν τις αντίστοιχες, εντυπωσιακά υψηλότερες κοινοτικές.

Η διαφθορά στην Ελλάδα σε... αριθμούς

- **Φοροδιαφυγή:** 52 δισ. ευρώ (28,6% ΑΕΠ)
- **«Μίζες»:** 400 εκατ. ευρώ
- **«Δώρο» για σύμβαση με το Δημόσιο:** 0,79% (της αξίας της σύμβασης)
- **«Γρηγορόσημο» σε ελεγκτές - εφοριακούς:** 0,23% του τζίρου των εταιρειών

Πηγή: International Finance Corporation

ζία, Αλβανία, Βοζνία και Ερζεγοβίνη, Αρμενία, Τατζικιστάν, Αζερμπαϊτζάν, Σερβία και Μαυροβούνιο, Ουζμπεκιστάν και Ρωσία.

■ Ο τρίτος δείκτης είναι αυτός που υπολογίζει το ύψος «του «δώρου» ως ποσοστού της αξίας του συμβολαίου με το Δημόσιο». Το ποσοστό αυτό υπολογίζεται για την Ελλάδα σε 0,79% και είναι μεγαλύτερο από εκείνο που συναντάται σε χώρες όπως: Πορτογαλία, Μαδαγασκάρη, Τατζικιστάν, Βιετνάμ, Αρμενία, Ρουμα-

νία, Πολωνία, Σλοβενία, Μολδαβία κ.λπ.

Όλα αυτά αποτελούν μάλλον ένα μικρό κομμάτι της συνολικής φοροδιαφυγής στην Ελλάδα, η οποία υπολογίζεται από την Παγκόσμια Τράπεζα στο 28,6% του ΑΕΠ ή σε 52 δισ. ευρώ. Προφανώς, στο ποσό αυτό περιλαμβάνονται τα «φακελάκια» και τα «γρηγορόσημα» των φυσικών προσώπων και όχι μόνο των επιχειρήσεων που λαμβάνουν υπόψη οι παραπάνω δείκτες.

Φιλόδοξη πρόταση για ίδρυση εταιρείας σε 5 εργάσιμες!

Τη **συντόμηση** του χρόνου που απαιτείται για την ίδρυση μιας εταιρείας, στα επίπεδα του μέσου όρου των επιδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που δεν ξεπερνάει τις πέντε εργάσιμες ημέρες, επιδιώκουν τα δύο συναρμόδια υπουργεία Ανάπτυξης και Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης. Ο φιλόδοξος αυτός στόχος τίθεται στο πλαίσιο της πρότασης για απλοποίηση των διαδικασιών σε ό,τι αφορά την ίδρυση μιας νέας εταιρείας, που δόθηκε χθες στη δημοσιότητα από τον υπουργό Ανάπτυξης κ. Δημήτρη Σιούφα. Η πρόταση έχει αποσταλεί σε όλους τους φορείς

που εμπλέκονται στη διαδικασία ίδρυσης νέων επιχειρήσεων και τους εκπροσώπους της αγοράς, έτσι ώστε να διατυπώσουν έως το τέλος Ιουλίου τις απόψεις τους.

Όπως επισήμανε ο κ. Σιούφας, η προτεινόμενη απλοποίηση αλλάζει ριζικά όλα τα δεδομένα σε μια διαδικασία, η οποία είναι ιδιαίτερα χρονοβόρα και πολύπλοκη και η οποία συνιστά σημαντι-

κό εμπόδιο στη δημιουργία νέων επιχειρήσεων, μικρού και μεσαίου μεγέθους, στην αύξηση της απασχόλησης και στην ενίσχυση της οικονομικής δραστηριότητας. Είναι χαρακτηριστικό ότι με βάση τη χαρτογράφηση στην οποία προχώρησε η αρμόδια επιτροπή για την ίδρυση νέων Α.Ε. απαιτούνται σήμερα πάνω από 25 επισκέψεις του επιχειρηματία σε υπηρεσίες και στην καλύτερη περίπτωση 20 τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες, ενώ για τη σύσταση ομόρρυθμων και ετερόρρυθμων εταιρειών απαιτούνται πάνω από 10 επισκέψεις και 7 τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες. Με τη σχετική πρόταση επιτυγχάνεται η ίδρυση εταιρείας το πολύ σε πέντε εργάσιμες ημέρες και μέσα από 4 μόνο επισκέψεις του επιχειρηματία σε υπηρεσίες (από τις οποίες η μία μόνο αφορά πληρωμή σε τράπεζα).

Η προτεινόμενη απλοποίηση θα ωφελήσει άμεσα περίπου 4.000 νέες Α.Ε. και ΕΠ.Ε. τον χρόνο, 20.000 νέες Ο.Ε. και Ε.Ε. τον χρόνο, αλλά και μερικές δεκάδες χιλιάδες ατομικές επιχειρήσεις που ιδρύονται κάθε χρόνο, μειώνοντας τη γραφειοκρατία έως και 85%. Σύμφωνα με τη σχετική πρόταση

για την ίδρυση μιας νέας εταιρείας, δεν θα χρειάζεται η φυσική παρουσία του ενδιαφερόμενου σε πολλές διαφορετικές υπηρεσίες και δεν θα χρειάζεται να καταβάλει μικρά ποσά σε πολλά διαφορετικά σημεία πληρωμής. Επιπλέον, η ίδρυση της νέας εταιρείας αποσυνδέεται από τυχόν υπαρξή οφειλών, η οποία δεν θα ανακόπτει τη δημιουργία νέων επιχειρήσεων και ο υποψήφιος επιχειρηματίας θα προσκομίζει όλες τις πληροφορίες μία φορά σε ένα μόνο σημείο υποδοχής, θα πραγματοποιεί μία ενιαία πληρωμή και όλοι οι ενδιαφερόμενοι φορείς θα ενημερώνονται για τη

νέα επιχειρηματική δραστηριότητα, ώστε να συμπληρώσουν τα μητρώα τους και να εξασφαλίσουν την αποτελεσματικότητα των μηχανισμών τους.

Η διαδικασία προβλέπει την κατάρτιση από την πλευρά του ενδιαφερομένου του ιδρυτικού εγγράφου της εταιρείας, ενώ για τη σύσταση Α.Ε. και ΕΠ.Ε. καταρτίζεται συμβολαιογραφικό έγγραφο. Βασική παράμετρος στη νέα διαδικασία είναι ο

υπολογισμός σε αυτή τη φάση από τον συμβολαιογράφο του ποσού του ενιαίου τέλους που πρέπει να καταβληθεί και το οποίο περιλαμβάνει όλες τις επιβαρύνσεις. Στις υπόλοιπες περιπτώσεις (Ο.Ε., Ε.Ε., Α.Ε., Κοινοπραξία) ο υπολογισμός του ενιαίου τέλους γίνεται σε ένα οποιοδήποτε ΚΕΠ ή στα σημεία επαφής Γενικού Εμπορικού Μητρώου (ΓΕΜΗ), όταν αυτά ενεργοποιηθούν. Στη συνέχεια, ο ενδιαφερόμενος προσέρχεται σε μια οποιαδήποτε εμπορική τράπεζα και καταβάλλει το ενιαίο τέλος, το οποίο διαμοιράζεται στους λογαριασμούς που οι δικαιούχοι διατηρούν στις εμπορικές τράπεζες. Η διαδικασία ολοκληρώνεται με την επίσκεψη του ενδιαφερομένου στο ΚΕΠ ή στο σημείο επαφής ΓΕΜΗ -όταν αυτό ενεργοποιηθεί- και την υποβολή της αίτησης για την ίδρυση εταιρείας. Η αίτηση συνοδεύεται από το στατικό έγγραφο της υπό ίδρυση εταιρείας και την απόδειξη εξόφλησης του ενιαίου τέλους και τα οποία με τη σειρά τους αποστέλλονται στους εμπλεκόμενους φορείς από το ΚΕΠ ή το σημείο επαφής ΓΕΜΗ.